
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1730
24 Μαΐου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Προσδιορισμός για κάθε εκλογική περιφέρεια του 

ανώτατου επιτρεπόμενου ορίου εκλογικών δα−
πανών για κάθε υποψήφιο βουλευτή. ........................... 1

Καθορισμός αναγκαίων λεπτομερειών, σχετικά με 
τις εμφανίσεις στα δημόσια και ιδιωτικά ραδιο−
τηλεοπτικά μέσα των υποψηφίων βουλευτών και 
των οριζόμενων εκπροσώπων των κομμάτων ή 
των συνασπισμών, στις βουλευτικές εκλογές της 
17ης Ιουνίου 2012.  ......................................................................... 2

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
Διόρθωση Σφάλματος στην υπ’ αριθμ. Φ.000/35/544/

Σ.121/03.04.2012 κοινή υπουργική απόφαση του 
Υφυπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε−
κτρονικής Διακυβέρνησης και του Υπουργού Εθνι−
κής Άμυνας. ......................................................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. 20596 (1)
Προσδιορισμός για κάθε εκλογική περιφέρεια του ανώ−

τατου επιτρεπόμενου ορίου εκλογικών δαπανών για 
κάθε υποψήφιο βουλευτή.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του Ν. 3023/2002 «Χρη−

ματοδότηση των πολιτικών κομμάτων από το Κράτος. 
Έσοδα και δαπάνες, προβολή, δημοσιότητα και έλεγχος 
των οικονομικών των πολιτικών κομμάτων και των υπο−
ψηφίων βουλευτών» (ΦΕΚ 146 Α΄).

 2. Τις διατάξεις της νομοθεσίας για την εκλογή βου−
λευτών π.δ. 26/2012 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο 
των διατάξεων της νομοθεσίας για την εκλογή βου−
λευτών» (ΦΕΚ 57 Α΄).

3. Το π.δ. 72/2012 «Διάλυση της Βουλής, προκήρυξη 
εκλογής βουλευτών και σύγκληση της νέας Βουλής», 
με το οποίο προκηρύσσονται βουλευτικές εκλογές την 
17η Ιουνίου 2012 (ΦΕΚ 90 Α΄).

4. Την υπ’ αριθμ. 15085/18.4.2012 απόφασή μας «Προσ−
διορισμός για κάθε εκλογική περιφέρεια του ανώτατου 
επιτρεπόμενου ορίου εκλογικών δαπανών για κάθε υπο−
ψήφιο βουλευτή» (ΦΕΚ 1309 Β΄).

5. Την από 22.5.2012 πρόταση της Διακομματικής Επι−
τροπής.

7. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

1. Τη διατήρηση των συντελεστών της παρ. 1 αρ. 14 
Ν. 3023/2002 «Χρηματοδότηση των πολιτικών κομμά−
των από το Κράτος. Έσοδα και δαπάνες, προβολή, 
δημοσιότητα και έλεγχος των οικονομικών των πολι−
τικών κομμάτων και των υποψηφίων βουλευτών» (ΦΕΚ 
146 Α΄), στο ύψος που αυτοί ορίστηκαν με την υπ’ αριθμ. 
15085/18.4.2012 απόφασή μας «Προσδιορισμός για κάθε 
εκλογική περιφέρεια του ανώτατου επιτρεπόμενου ορί−
ου εκλογικών δαπανών για κάθε υποψήφιο βουλευτή» 
(ΦΕΚ 1309 Β΄), ως εξής:

α. Ο συντελεστής της περίπτωσης α΄, ορίζεται σε μια 
κόμμα δυο (1,2) μονάδες.

β. Ο συντελεστής της περίπτωσης β΄ ορίζεται σε έξι 
δέκατα της μονάδας (0,6).

γ. Ο συντελεστής της περίπτωσης γ΄ ορίζεται σε δώ−
δεκα εκατοστά της μονάδας (0,12).

Για τις εκλογικές περιφέρειες Κυκλάδων και Δωδε−
κανήσου, ο συντελεστής ορίζεται σε έξι δέκατα της 
μονάδας (0,6).

2. Προσδιορίζουμε για κάθε εκλογική περιφέρεια το 
ανώτατο επιτρεπόμενο όριο των εκλογικών δαπανών 
για κάθε υποψήφιο βουλευτή, όπως παρακάτω:

Α/Α Εκλογική Περιφέρεια Ανώτατο όριο

1. Α΄ ΑΘΗΝΩΝ  90.000

2. Β΄ ΑΘΗΝΩΝ  135.000

3. Α΄ ΠΕΙΡΑΙΩΣ  63.000

4. Β΄ ΠΕΙΡΑΙΩΣ  73.800

5. Α΄ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  88.200

6. Β΄ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  72.000

7. ΝΟΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ  81.000

25793



25794 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

8. ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ  73.800

9. ΑΡΓΟΛΙΔΟΣ  36.000

10. ΑΡΚΑΔΙΑΣ  36.000

11. ΑΡΤΗΣ  36.000

12. ΑΧΑΪΑΣ  75.600

13. ΒΟΙΩΤΙΑΣ  45.000

14. ΓΡΕΒΕΝΩΝ  18.000

15. ΔΡΑΜΑΣ  36.000

16. ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ  63.000

17. ΕΒΡΟΥ  45.000

18. ΕΥΒΟΙΑΣ  63.000

19. ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ  18.000

20. ΖΑΚΥΝΘΟΥ  18.000

21. ΗΛΕΙΑΣ  63.000

22. ΗΜΑΘΙΑΣ  45.000

23. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ  73.800

24. ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ  18.000

25. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ  54.000

26. ΚΑΒΑΛΑΣ  45.000

27. ΚΑΡΔΙΤΣΗΣ  54.000

28. ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ  27.000

29. ΚΕΡΚΥΡΑΣ  36.000

30. ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ ΚΑΙ ΙΘΑΚΗΣ  18.000

31. ΚΙΛΚΙΣ  36.000

32. ΚΟΖΑΝΗΣ  54.000

33. ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ  45.000

34. ΚΥΚΛΑΔΩΝ  45.000

35. ΛΑΚΩΝΙΑΣ  36.000

36. ΛΑΡΙΣΗΣ  73.800

37. ΛΑΣΙΘΙΟΥ  27.000

38. ΛΕΣΒΟΥ  36.000

39. ΛΕΥΚΑΔΟΣ  18.000

40. ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ  54.000

41. ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ  54.000

42. ΞΑΝΘΗΣ  36.000

43. ΠΕΛΛΗΣ  45.000

44. ΠΙΕΡΙΑΣ  45.000

45. ΠΡΕΒΕΖΗΣ  27.000

46. ΡΕΘΥΜΝΗΣ  27.000

47. ΡΟΔΟΠΗΣ  36.000

48. ΣΑΜΟΥ  18.000

49. ΣΕΡΡΩΝ  72.000

50. ΤΡΙΚΑΛΩΝ  54.000

51. ΦΘΙΩΤΙΔΟΣ  54.000

52. ΦΛΩΡΙΝΗΣ  27.000

53. ΦΩΚΙΔΟΣ  18.000

54. ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ  36.000

55. ΧΑΝΙΩΝ  45.000

56. ΧΙΟΥ  27.000
 2. Στο ανώτατο επιτρεπόμενο όριο εκλογικών δαπα−

νών της προηγούμενης παραγράφου, δεν περιλαμβά−
νεται το ποσό που αντιστοιχεί σε τυχόν αναλογούντα 
φόρο προστιθέμενης αξίας (ΦΠΑ).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Μαΐου 2012

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΝΙΤΑΚΗΣ 

 F
    Αριθμ. 11909 (2)
Καθορισμός αναγκαίων λεπτομερειών, σχετικά με τις 

εμφανίσεις στα δημόσια και ιδιωτικά ραδιοτηλε−
οπτικά μέσα των υποψηφίων βουλευτών και των 
οριζόμενων εκπροσώπων των κομμάτων ή των συ−
νασπισμών, στις βουλευτικές εκλογές της 17ης Ιου−
νίου 2012. 

  ΟI ΥΠΟΥΡΓΟI
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ − EΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις:
α) Του άρθρου 47 παρ. 2 και 72 παρ. 11 του π.δ. 26/2012 

«Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων της 
νομοθεσίας για την εκλογή βουλευτών» (ΦΕΚ Α΄ 57).

β) Του Ν. 2328/1995 «Νομικό καθεστώς της ιδιωτικής 
τηλεόρασης και της τοπικής ραδιοφωνίας, ρύθμιση 
θεμάτων ραδιοτηλεοπτικής αγοράς και άλλες δια−
τάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 159) και του Ν. 2644/1998 «Για την 
παροχή συνδρομητικών ραδιοφωνικών και τηλεοπτι−
κών υπηρεσιών και συναφείς διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 233), 
όπως ισχύουν. 

γ) του π.δ 258/93 «Οργανισμός της Γενικής Γραμματεί−
ας Τύπου και Πληροφοριών του Υπουργείου Προεδρίας 
της Κυβέρνησης» (ΦΕΚ Α΄ 112), όπως ισχύει.

δ) του άρθρου 2 του Ν. 3242/2004 (ΦΕΚ 102/Α΄/ 
24.05.2004) «Ρυθμίσεις για την οργάνωση και τη λει−
τουργία της Κυβέρνησης, τη διοικητική διαδικασία και 
τους ΟΤΑ», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

ε) των άρθρων 28 παρ. 1 και 52 παρ. 1 καθώς και του 
άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του π.δ 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).

στ) του π.δ. 65/2011 αρ. 1, 2 και αρ. 5 περ. α (ΦΕΚ Α΄ 147) 
«Διάσπαση του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης στα Υπουργεία α) Ε−
σωτερικών και β) Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε−
κτρονικής Διακυβέρνησης, συγχώνευση των Υπουργείων 
Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Θα−
λασσίων Υποθέσεων, Νήσων και Αλιείας στο Υπουργείο 
Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και με−
ταφορά στον Πρωθυπουργό των Γενικών Γραμματειών 
Ενημέρωσης και Επικοινωνίας και στο Υπουργείο Παι−
δείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Νέας Γενιάς».



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 25795

ζ) τις διατάξεις των άρθρων 1 και 2 του π.δ. 73/2011 (ΦΕΚ 
178/Α΄/11.08.2011) «Μετονομασία της Γενικής Γραμματείας 
Επικοινωνίας και της Γενικής Γραμματείας Ενημέρωσης, 
ανακατανομή των υπαγόμενων σε αυτές υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων από το Υπουργείο Πολιτισμού και Τουρι−
σμού στον Πρωθυπουργό, σύσταση Γενικής Γραμματείας 
Ναυτιλίας στο Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότη−
τας και Ναυτιλίας και ρύθμιση συναφών θεμάτων».

η) του π.δ. 71/2012 «Διορισμός Υπουργών». (ΦΕΚ Α΄ 124).
θ) την υπ’ αριθμ. Υ4/18.5.2012 απόφαση (ΦΕΚ Β΄ 1720) 

«Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Υπουργού Επικρατείας 
Αντωνίου Αργυρού».

ι) του π.δ 72/2012 (ΦΕΚ A΄ 125) με τo οποίo προκηρύ−
χθηκαν γενικές βουλευτικές εκλογές και ορίστηκε ημέ−
ρα διενέργειας της ψηφοφορίας η 17η Ιουνίου 2012.

2. Ότι σε εκλογές με το σύστημα των δεσμευμένων 
συνδυασμών (λίστα) οι υποψήφιοι βουλευτές δεν κατα−
λαμβάνονται από τις διατάξεις του άρθρου 47 παρ. 2 
εδ. α, β, γ του π.δ. 26/2012 (ΦΕΚ Α΄ 57).

3. Την ανάγκη τήρησης των στοιχειωδών κανόνων 
δεοντολογίας που απορρέουν από τον σκοπό και το 
πνεύμα των παραπάνω διατάξεων και ιδίως των κανό−
νων της ισότιμης μεταχείρισης των υποψηφίων από τα 
Μέσα Ενημέρωσης.

4. Την από 24.05.2012 γνώμη του Εθνικού Συμβουλίου 
Ραδιοτηλεόρασης (Ε.Σ.Ρ).

5. Την από 22.5.2012 πρόταση της Διακομματικής Επιτροπής 
Εκλογών, που συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθμ. 19680/ 21.05.2012 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών. (ΦΕΚ Β΄ 1725).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ−
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο 

Δεδομένου ότι οι υποψήφιοι βουλευτές δεν κατα−
λαμβάνονται από τις διατάξεις του άρθρου 47, παρ. 2, 
εδ. α, β, γ του π.δ. 26/2012 (ΦΕΚ Α΄ 57), εφαρμόζονται οι 
κανόνες δεοντολογίας ως προς την άμεση και έμμεση 
προβολή τους, ιδίως δε η αρχή της ισότιμης μεταχείρι−
σης τους από τα μέσα μαζικής ενημέρωσης. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 24 Μαΐου 2012

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

 ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΝΙΤΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΑΡΓΥΡΟΣ 

    F 

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
(3)

 Στην υπ’ αριθμ. Φ.000/35/544/Σ.121/03.04.2012 κοινή από−
φαση του Υφυπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και του Υπουργού Εθνικής 
Άμυνας που δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 1470/3.05.2012/Β΄:

Στη στήλη Β, στο στίχο 12 από την αρχή της σελίδας 
22962 διορθώνεται

το εσφαλμένο: «...Δροσάτος Νικόλαος...»,
στο ορθό: «...Δροσάτος Αντώνιος...» 

 (Από το Υπουργείο 
Εθνικής Άμυνας)  



25796 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02017302405120004*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-05-25T16:46:53+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




